
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคา่เพิ่ม (ฉบบัที่ ๒๕๖) 

เรื่อง กำหนดแบบ หลกัเกณฑ์ วธิีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแล้ว 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘๕/๖ วรรคสอง และมาตรา ๘๕/๘ วรรคสาม  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐)  
พ.ศ. ๒๕๓๔ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกีย่วกับการแจ้งการเปลีย่นแปลง
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแล้ว ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน (๔) ของข้อ ๑ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๑๓๑) เรื่อง กำหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจ้งการ
เปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแล้ว ลงวันที่ 
๘ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี ่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ฉบับที่ ๑๔๔) เรื่อง กำหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการ แจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแล้ว ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“(๔) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประสงค์จะย้ายสถานประกอบการอยู่ภายในท้องที่
ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น 
ก่อนวันย้ายสถานประกอบการไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน ณ สถานที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ 

 กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประสงค์จะย้ายสถานประกอบการไปอยู่ต่างท้องที่
ท่ีได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนแจ้งการย้ายและเปิดสถานประกอบการ 
แห่งใหม่ ก่อนวันเปิดสถานประกอบการแห่งใหม่ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน เพื่อขอรับใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
สำหรับสถานประกอบการแห่งใหม่นั้น พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของสถานประกอบการเดิม  
โดยให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
แล้วแต่กรณี ดังต่อไปนี้ เป็นหน่วยรับแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแทนสถานที่  
ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้  

 (ก)  กรณีสถานประกอบการแห่งใหม่ต ั ้ งอย ู ่ ในเขตท้องท ี ่กร ุงเทพมหานคร  
ให้ยื่น ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตท้องที่ที ่สถานประกอบการ 
แห่งใหม่ตั้งอยู่ 

 (ข)  กรณีสถานประกอบการแห่งใหม่ต ั ้งอยู ่นอกเขตท้องที ่กร ุงเทพมหานคร  
ให้ยื่น ณ สำนักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการแห่งใหม่ตั้งอยู่ 

 
/ (ค) กรณี ... 



๒ 
 

 (ค) กรณีผู้ประกอบการอยู่ในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  
ให้ยื่น ณ กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือจะยื่นผ่านสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงาน
สรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่สถานประกอบแห่งใหม่ตั้งอยู่ก็ได้ 

 กรณีผ ู ้ประกอบการจดทะเบียนได ้ย ้ายสถานประกอบการ ไม ่ว ่าจะเป็น 
การย้ายสถานประกอบการอยู่ภายในท้องที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ หรือย้ายไปอยู่ต่างท้องที่ที่  
ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ แต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมิได้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ  
ณ สถานประกอบการที่ย้ายไป หรือไม่ปรากฏสถานประกอบการตามที่แจ้งย้าย ถือว่าผู้ประกอบการจดทะเบียน
มิได้ย้ายสถานประกอบการ 

 การย้ายสถานประกอบการให้ถือวันที่ย้ายหรือเปลี่ยนแปลงที่ตั้งของสถานประกอบการ
ตามความเป็นจริงเป็นวันย้ายสถานประกอบการ มิใช่วันที่แจ้งย้ายต่อนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๒๙  สงิหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 

 

                 ปิน่สาย  สุรัสวด ี
(นายปิน่สาย  สรุัสวดี) 
อธิบดีกรมสรรพากร 


